CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES
GABINETE BRUNO MALIAS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

O Vereador no uso de suas prerrogativas

regimentais, vem a presença de Vossa Excelência apresentar o

presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO para saneamento das

seguintes questões:

Alguns condomínios RESIDENCIAIS estão sendo

notificados para cumprimento das regras contidas na Lei 8971/2016 e

Decreto 17.060/2017, normativas que regulam os procedimentos

aplicados à “grandes geradores de resíduos sólidos”.

Desta forma solicito as seguintes informações:

1) Os condomínios de natureza residencial são enquadrados como

“grandes geradores de resíduos sólidos” segundo o previsto na Lei

8971/2016 e no Decreto 17.060/2017?

Vitória, 31 de Julho de 2025.

_____________________________

Bruno Malias Mendes

Vereador – PSB

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003500350034003A005000

Assinado eletronicamente por Bruno Malias Mendes em 31/07/2025 14:25

Checksum: A182710ED083FC286FB125D0B4051603E865FB33020A5E0DBB40E537762DD921

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.